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Tämä kehittämispainotteinen opinnäytetyö tehtiin yhteistyössä Vihdin 
seurakunnan nuoriso- ja rippikoulutyön kanssa. Opinnäytetyön tarkoituksena oli 
kehittää toiminnallinen materiaalipaketti rippileirillä tapahtuviin Raamatun 
opiskeluhetkiin eli raamiksiin. Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tarjota 
enemmän monipuolisia toiminnallisia työskentelyjä rippileirien raamiksiin, jotka 
ovat aikaisemmin olleet enemmän keskustelupainotteisia. Materiaalin avulla 
rippileirien ohjaajat ja isoset voivat itse muokata raamiksien sisältöä omalle 
rippikouluryhmälleen sopivaksi. Toiminnallinen materiaalipaketti on tehty jo 
käytössä olevaan raamispakettiin sopivaksi eli se sisältää samat aihepiirit. 
Työskentelyt luotiin näihin aiheisiin sopiviksi. 
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materiaalipaketista. Materiaalipaketti sisältää mahdollisimman laajasti erilaisia 
toiminnallisia työskentelyjä huomioiden erilaiset oppijat. 
 
Opinnäytetyön teoreettisessa osuudessa käsitellään rippikoulua, erilaisia 
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heidän osallisuuttaan. Raportissa kuvataan myös kehittämishankkeen eri vaiheet 
ja toiminnallisesta materiaalipaketista saatu palaute. Palautetta saatiin 
kahdeksalta henkilöltä. Materiaalipakettiin oltiin saadun palautteen mukaan 
tyytyväisiä. Toiminnallinen materiaalipaketti otettiin käyttöön Vihdin 
seurakunnassa kesällä 2024. 
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This development-oriented thesis was made in collaboration with the Parish of 
Vihti, and specifically with their youth work department. The purpose of this thesis 
was to develop a functional material package that would make Bible study 
sessions more active and engaging. The aim of this thesis was to offer more 
diverse ways to study the Bible at confirmation camps. These Bible study 
sessions used to be more conversation-based and there was a need to make 
them more engaging. With the new material package, the youth workers and the 
young confirmed volunteers can modify the Bible study sessions to best suit the 
specific group of campers they are working with. The material package was made 
to be compatible with the already existing Bible study material used in Vihti, and 
as such contains the same main topics. The activities in the material package 
were made with the main themes in mind.  
 
The youth of the Parish of Vihti wished for the Bible study sessions to be less 
conversation-based, and this is where the idea for a more engaging collection of 
activities came from. The material package contains as many different activities 
as possible to ensure its flexibility when working with people who have different 
learning styles.  
 
In the theoretical section of this thesis topics such as confirmation school in 
general, young people attending confirmation school and young people’s 
involvement in developing the activities and functional methods were covered. In 
the report, the different phases of the development project and the feedback 
received are described. Eight people gave feedback concerning the material 
package, and the feedback was positive. The use of the material package at the 
Parish of Vihti began in the summer of 2024.  
 
 
 
Keywords: The Bible, confirmation school, creative methods, different learners, 
functional methods, involvement, young confirmed volunteers (YCV), YCV 
activity  
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 JOHDANTO 

 

 

Oppiminen ei ole suoraviivaista eikä ”yksi tapa sopii kaikille” -ajattelu kanna 

todellisuudessa kovin pitkälle. Opetuksesta pyritään tekemään yhä enemmän 

motivoivaa ja osallistavaa monin eri tavoin. Jokainen yksilö oppii asioita eri tavalla 

ja ihmisillä on erilaisia haasteita oppimisen kanssa. Millainen materiaali voisi olla 

siis mahdollisimman monenlaiselle oppijalle toimiva? Siihen kysymykseen 

perehdymme ja pyrimme luomaan vastauksen. 

 

Tarkoituksenamme oli kehittää Vihdin seurakunnalle monipuolinen toiminnallinen 

materiaalipaketti rippikoulussa käytäviin Raamattua käsitteleviin 

pienryhmäopetuksiin, raamiksiin. Rippileireillä raamiksia pitävät isoset, joten 

tarkoitus oli tehdä materiaalipaketista ennen kaikkea nuoria palveleva. Lisäksi 

tarkoituksena on, että materiaalipakettia voitaisiin hyödyntää mahdollisuuksien ja 

tarpeen mukaan rippikoulussa myös esimerkiksi oppitunneilla lisävirikkeenä 

käsiteltävästä aiheesta. Valitsimme aiheen oman osaamisemme ja 

kokemuksemme perusteella sekä yhteistyötahon kertoman tarpeen mukaan. 

Opinnäytetyömme on ajankohtainen sekä tarpeellinen. Vihdin seurakunnalta ja 

nuorilta tuli pyyntö uudistaa seurakunnan raamiksien kulkua. 

 

Uudistimme Vihdin seurakunnan nuorten vaikuttajaryhmän, Kapteeniston, 

kanssa yhdessä raamispakettia vuoden 2023 puolella. Materiaalipaketti sisältää 

raamiksien tueksi työskentelyjä, joissa hyödynnetään toiminnallisia ja luovia 

menetelmiä. Materiaalipaketin menetelmät peilautuvat suoraan Vihdissä 

käytettävään raamispakettiin.  
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 RIPPIKOULU  

 

 

Rippikoulu on elämänvaihe, jonka moni suomalainen nuori kokee. Vuonna 2023 

rippikoulun kävi jopa 73,3 prosenttia 15-vuotiaista (Suomen ev.-lut. kirkko, 2024). 

Rippikoulussa opetellaan ja opitaan uusia asioita elämästä ja kristinuskon 

käsitteistä. Rippikoulu on myös paikka, jossa nuori voi päästä ensimmäistä kertaa 

miettimään ja pohtimaan omaa uskoaan ja hengellisyyttään. 

 

Suuri Ihme - Rippikoulusuunnitelmassa rippikoulua kuvataan kasteopetuksena, 

rukouskouluna sekä toimintana, jonka aikana nuoret voivat kokea Jumalan 

läheisyyttä ja puhuttelua. Sen mukaan rippikoulun toiminta-ajatuksena on 

vahvistaa nuorten uskoa kolmiyhteiseen Jumalaan ja varustaa heitä elämään 

kristittyinä. (Kirkkohallitus, 2017, s. 12–15.) Rippikoulu on kokonaisuudessaan 

noin puolen vuoden mittainen prosessi. Leirin tai päiväleirin eli intensiivijakson 

ympärille tiivistyy muu rippikoulun sisältö. Intensiivijaksoon lasketaan mukaan 

myös leiriä edeltävä lähijakso. (Kirkkohallitus, 2017, s. 57.) Rippikoulun voi käydä 

päivä-, ilta- tai leiririppikouluna. Suosituin rippikoulun muoto on leiritoteutus. 

Rippileirillä nuori voi yhdessä seurakunnan aikuisten ja muiden nuorten kanssa 

pohtia elämään ja uskoon liittyviä asioita. (Suomen ev.-lut. kirkko, i.a.-c.) 

 

 

2.1 Raamattu rippikoulussa 

 

Raamattu on rippikoulun ”oppikirja”. Raamattua luetaan ja siihen perehdytään 

sekä itsenäisesti että ohjaajien ja isosten kanssa erilaisten työskentelyjen kautta. 

(Pruuki, 2010, s. 37.) Vuoden 2017 rippikoulusuunnitelmassa Raamattua 

kutsutaan ”matkaoppaaksi kristittyjen elämään”. Raamattu on kristinuskon pyhä 

kirja ja kirkon elämän perusta. (Kirkkohallitus, 2017, s. 36.) Raamattu harvemmin 

antaa suoria vastauksia siihen, miten meidän kuuluisi elää. Raamatun tekstit 

merkitsevät jokaiselle ihmiselle eri asioita ja niitä myös tulkitaan monin eri tavoin. 

Rippikoulu on monelle nuorelle ensimmäinen kosketus Raamattuun ja sen 

monimutkaisiin vertauksiin. 
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Raamattu itsessään on monin tavoin haastava kokonaisuus lähestyttäväksi. 

Jokaisen henkilön suhde Raamattuun on yksilöllinen ja sillä hetkellä 

todenmukainen, vaikka se olisikin väljä ja hahmottumaton. Kenelläkään ei 

kuitenkaan ole sellaista suhdetta Raamattuun, etteikö sitä voisi syventää ja 

laajentaa oppimalla lisää. Rippikoulu erityisesti on tasapainoilun paikka siinä, 

missä määrin toiminnalliset, tiedolliset ja kokemukselliset ulottuvuudet mahtuvat 

mukaan sekä voivat tukea toisiaan. (Aspinen, i.a., s. 1–2.) 

 

Tällä hetkellä rippikoulujen eräänlainen tunnuslause on psalmin 139 jae 14: ”Minä 

olen ihme, suuri ihme, ja kiitän sinua siitä." Tästä jakeesta on hahmottunut 

suuntaviivoja myös vuoden 2017 rippikoulusuunnitelmaan. (Aspinen, i.a., s. 1.) 

Rippikoulussa on kyse Jumalan ja ihmisen välisestä suhteesta. Psalmissa 139 

ihminen ihmettelee omaa olemassaoloaan Jumalan luomana ja myös 

rippikoulussa ihmetellään elämää, pyydetään Jumalan johdatusta sekä kiitetään 

ja rukoillaan. (Kirkkohallitus, 2017, s. 11.) 

 

Käytämme opinnäytetyössämme sanaa raamis. Tällä käsitteellä tarkoitamme 

rippileirin aikana tapahtuvia isosten ohjaamia pienryhmä opetushetkiä, jotka 

käsittelevät Raamatun eri aiheita. Eri seurakunnissa käytetään näistä Raamatun 

opetushetkistä eri termejä käytännön mukaan. Vihdin seurakunnassa niitä 

kutsutaan yleisesti raamiksiksi ja sen vuoksi käytämme juuri tätä termiä 

työssämme. 

 

 

2.2 Isoset rippikoulussa 

 

Miksi nuoret hakeutuvat seurakuntien isostoimintaan? Onnistuneella 

rippikoulutyöllä on vaikutus isostoiminnan toimivuuteen. Toimiva isostoiminta on 

myös rippikoulun menestykselle keskeistä ja isosten ansiosta rippikoulu perustuu 

vahvasti vertaisoppimiseen. (Suomen ev.-lut. kirkko, i.a.-a.) Isoja ihmeitä – 

Isostoiminnanlinjauksessa vuodelta 2016 mainitaan, että nuori ei välttämättä 

niinkään mieti isostoiminnan merkitystä yhteiskunnalle tai kirkolle eikä omalle 

kasvulleen. Kyse on oikeastaan vain siitä, mitä isoseksi lähteminen ottaa ja antaa 

nuorelle itselleen. Isostoimintaan hakeutuvat nuoret voidaankin karkeasti jakaa 
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neljään eri ryhmään: monipuolisesti motivoituneet, sosiaalisesti motivoituneet, 

hengellisesti motivoituneet sekä heikosti motivoituneet. (Kirkkohallitus, 2016, s. 

13.) 

 

Monipuolisesti motivoituneet nuoret odottavat isostoiminnalta koko elämään 

liittyvää uusien asioiden oppimista, hengellisiä sisältöjä sekä itseään kehittävää 

toimintaa. Heitä yleensä motivoi halu olla avuksi ja järjestää nuoremmille hyvä 

rippikoulu. Myös halu olla yhdessä toisten isosten ja työntekijöiden kanssa ja 

tutustua heihin motivoi. Tähän ryhmään kuuluu noin kolmasosa isosista. 

(Kirkkohallitus, 2016, s. 14.) 

 

Sosiaalisesti motivoituneilla puolestaan ensisijainen syy isostoimintaan 

osallistumisessa on halu olla toisten isosten, työntekijöiden ja rippikoululaisten 

kanssa. Heitäkin innostaa toisten auttaminen ja nuorempien tukeminen heidän 

kasvussaan. Hengelliset ja teologiset aiheet eivät kiinnosta tätä ryhmää yhtä 

paljon, mutta he eivät niitä vastustakkaan. Tähän ryhmään kuuluu lähes puolet 

isosista. (Kirkkohallitus, 2016, s. 14.) 

 

Hengellisesti motivoituneet nuoret osallistuvat isostoimintaan ensisijaisesti 

hengellisistä syistä. He lukevat Raamattua, rukoilevat ja kuuntelevat hengellistä 

musiikkia muita isosia enemmän. Tätä ryhmää ei kiinnosta niinkään omaan 

kasvuun ja ei-teologisiin kysymyksiin liittyvät aiheet. Isosista noin 13 prosenttia 

kuuluu tähän ryhmään, ja he ovat usein osallistuneet lapsuudessaan 

keskimääräistä enemmän seurakunnan toimintaan. (Kirkkohallitus, 2016, s. 15.) 

 

Heikosti motivoituneet isoset ovat luonteenomaisesti passiivisesti orientoituneita 

isostoimintaan. He eivät vaikuta odottavan isostoiminnalta juuri mitään. He ovat 

usein myös uskonnollisesti passiivisia, eivätkä uskoon liittyvät kysymykset 

juurikaan kiinnosta. Tämän ryhmän nuoret osallistuvat keskimääräistä 

vähemmän seurakunnan toimintaan isosena ollessaan. Tähän ryhmään kuuluu 

noin 12 prosenttia isosista. (Kirkkohallitus, 2016, s. 15.) 

 

Isoset ovat rippikoulussa mukana luomassa nuoremmille onnistunutta 

rippikoulukokemusta mutta myös oppimassa lisää kristillisestä uskosta ja 
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elämästä. Nuorelle olennainen osa rippikoulukokemusta on tunne ryhmään 

kuulumisesta. Isonen on omalla toiminnallaan mukana tukemassa tutustumista 

ja sitä, ettei kukaan jää yksin. Isosen tehtäviin kuuluu useasti oman pienryhmän 

johtaminen ja ohjaaminen muun muassa raamatturyhmissä. (Pruuki, 2010, s. 71.) 

 

Isosilla on myös tärkeä rooli esimerkin näyttämisessä, joten heidän tulee 

käyttäytyä sen mukaisesti (Kumlander & Nuojua, 2009, s. 9). Isonen näyttää 

muun muassa esimerkkiä siitä, että raamisten aiheet voivat olla mielenkiintoisia 

ja ne voivat koskea nuoren omaa elämää. Isoset tekevät paljon työtä sen eteen, 

ettei kukaan jää leirillä yksin ja että nuorilla on vertaistukea ja seuraa. Isosten 

työtä leireillä ei voi vähätellä. On tärkeää huomata isosien tärkeys leirin 

toimivuuden kannalta. Isoset ovat leirillä myös keventämässä ohjaajien 

työtaakkaa. Isosen vetämä työskentely voi olla nuorelle myös mielekkäämpää 

kuin ohjaajan vetämä työskentely, sillä isonen on lähempänä kuin ohjaaja 

leiriläisen omaa ikää ja näin pystyy helpommin samaistumaan nuoren 

kokemuksiin. Isosen pitää myös osata hidastaa vauhtia tilanteiden mennessä 

kohtuuttomiksi (Kumlander & Nuojua, 2009, s. 10). 

 

 

 

 RIPPIKOULUN PEDAGOGIIKKA 

 

 

Rippikoulun toiminta-ajatuksena on vahvistaa nuorten uskoa kolmiyhteiseen 

Jumalaan sekä varustaa heitä elämään kristittyinä (Kirkkohallitus, 2017, s. 15). 

Rippikoulussa opettaminen on keskeisessä roolissa. Onhan rippikoulun yksi 

tavoitteista opettaa nuorelle siitä uskosta, johon hänet on lapsena kastettu. 

Pedagogiikalla tarkoitetaan opetus- tai kasvatustaitoa. Laajemmassa 

merkityksessä pedagogiikalla tarkoitetaan käsitystä kasvatuksen tai opetuksen 

järjestämisestä. (Tieteen termipankki, i.a.) Positiivisessa pedagogiikassa 

korostetaan lapsen ja nuoren vahvuuksia. Keskiössä on kokonaisvaltaisen 

hyvinvoinnin tukeminen. Tärkeää on osata huomioida lasten ja nuorten 

yksilölliset vahvuudet, ominaisuudet ja tarpeet. (Positive education, i.a.) 
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Jokainen meistä oppii asioita eri tavalla. Rippikoulussakin olisi osattava 

huomioida jokaisen yksilölliset erityistarpeet ja myös erityisosaaminen. Tällöin 

jokaiselle taattaisiin mahdollisuus oppia omalla tavallaan rippikoulun ja 

kristinuskon keskeiset asiat. Jos yksilöllisiä tarpeita tai osaamista ei osata 

huomioida, voivat jotkut jäädä tahtomattaan opetuksen ulkopuolelle. 

 

 

3.1 Mielekäs oppiminen ja erilaiset oppijat 

 

Oppimisvaikeudet ovat yleisiä. Jos kaikki mahdolliset oppimisvaikeudet otetaan 

huomioon, arviolta 20–25 prosentilla ihmisistä on oppimisvaikeuksia. 

(Nuortennetti, 2023.) Erilaisia opiskeluvaikeuksia kokee noin 16 prosenttia 18–

29-vuotiaista. Opiskelua voi vaikeuttaa esimerkiksi kehitykselliset 

oppimisvaikeudet, mielenterveyden häiriöt sekä aktiivisuuden ja 

tarkkaavaisuuden häiriöt. (Villa ym., 2018, s. 4.) Monella nuorella on erinäisiä 

oppimisvaikeuksia, mitkä voivat vaikeuttaa uusien asioiden oppimista. 

Passiivinen istuminen ja kysymyksiin vastaaminen ei ole kaikille toimivin tapa 

oppia. Myös keskusteleminen on monelle hankalaa, varsinkin uudessa 

ryhmässä. 

 

Oppimisvaikeudet voivat esiintyä muun muassa lukemisessa, kirjoittamisessa, 

matematiikassa sekä motoriikassa, hahmottamisessa ja keskittymisessä 

(Erilaisten oppijoiden liitto, i.a.). Erilaisia oppimisvaikeuksia ovat esimerkiksi 

lukihäiriö, matematiikan hahmottamisen vaikeus tai kehityksellinen kielihäiriö. 

Oppimisvaikeus voi olla kapea-alainen eli silloin se koskettaa vain yhtä oppimisen 

aluetta. Yleensä samalla henkilöllä esiintyy monia oppimisen erityisvaikeuksia. 

(Kuntoutussäätiö, 2023.) 

 

Kehitykselliset syyt eivät kuitenkaan ole ainoa syy, miten oppimisvaikeuksia voi 

esiintyä. Ongelmien taustalla voi olla esimerkiksi mielenterveydelliset syyt kuten 

masennus, työuupumus tai skitsofrenia. Syynä voi olla myös jokin neurologinen 

eli hermostoon liittyvä vaurio tai sairaus, kuten esimerkiksi aivovamma tai CP-

vamma. (Kuntoutussäätiö, 2023.) 
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Jokaisella on myös oma tyyli oppia. Oppimistyylillä tarkoitetaan laajasti ihmisen 

lähestymistapaa vaikeaan tai uuteen opittavaan asiaan. Tähän vaikuttaa yksilön 

omat ominaisuudet, ympäristö sekä itse opittava asia. Oman oppimistyylin 

miettiminen voi auttaa löytämään keinoja opiskeluun ja usein opiskelu voi vaatia 

myös oppimistyylin sujuvaa vaihtamista. Yksi opiskeluun vaikuttavista asioista on 

temperamentti. Uusien asioiden oppiminen on toisille helpompaa kuin toisille. 

Tällä tarkoitetaan esimerkiksi sitä, kuinka sinnikkäästi jaksaa opetella jotakin 

uutta asiaa, vaikka se olisikin vaikeaa. (Kuntoutussäätiö, 2021.) 

 

Oppitunneilla on nykymaailmassa tyypillistä, että oppilaat selaavat sosiaalista 

mediaa samalla, kun opettaja yrittää luokan edessä pitää opetusta. Mielekäs 

oppiminen on tälle ongelmalle ratkaisu. (Sara, 2014.) Osallisuus ei myöskään 

synny itsestään. Osallisuustyö sisältää oletuksia poliittisesta toiminnasta ja 

tavoiteltavasta yhteisöstä tai siitä, millainen osallistuva nuori oikeastaan on. 

Osallisuus ei myöskään toteudu vain hetkellisenä kokemuksena, vaan nuorella 

täytyy olla mahdollisuus osallistua toimintaan kaikilla tasoilla ja ulottuvuuksilla. 

(Nuoret ja osallisuus, i.a.) 

 

Nuorten mielipiteiden kysyminen on aina tärkeää. Opetusta pidettäessä pelkkä 

opettajan monologi ei ole kaikille toimivin tapa oppia. Ennen opetus oli vahvasti 

monologista eli opettaja puhui ja opiskelijat vain kuuntelivat. Nykyään 

opetustilanteet ovat vuorovaikutteisia eli oppiminen on dialogista. Jatkossa 

prosessi voi olla trialogista eli oppiminen on toiselta oppimista, yhdessä 

tuottamista ja tekemistä. (Nieminen ym., 2017, s. 18.) 

 

Jokainen ihminen oppii eri tavalla. Toisilla oppijoilla on täydellinen 

valokuvamuisti, jonka avulla PowerPointin havainnollistavat kuvat jäävät mieleen. 

Joku toinen muistaa helposti ulkoa erilaisia yksityiskohtia, toinen taas ajattelee 

enemmän kokonaisuuksia. Yksi oppii kuuntelemalla ja toinen tekemällä. (Arola 

ym., 2015, s. 13.) Tämän vuoksi halusimme koota materiaaliimme 

mahdollisimman paljon erilaisia menetelmiä, jotta jokaiselle yksilölle olisi ainakin 

jokin vaihtoehto. 
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3.2 Materiaalipaketin toiminnalliset ja luovat menetelmät 

 

Toiminnallisia menetelmiä käytetään opetuksessa, kun halutaan havainnollistaa 

opittavaa asiaa, herättää keskustelua, luoda rennompi ilmapiiri tai auttaa 

ryhmäytymisessä. Toiminnallisia menetelmiä valitessa täytyy muistaa, että kaikki 

oppivat eri tavalla. Kaikki eivät välttämättä pysty osallistumaan 

keskustelutehtäviin arkuuden vuoksi tai liikunnallisiin hetkiin toimintarajoitteiden 

vuoksi. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto, 2020.) Toiminnalliset menetelmät 

tuovat kasvotusten tapaavien ryhmien työskentelyyn konkretiaa. Näiden kautta 

monet käsiteltävät aiheet voivat avautua uudella tavalla. Kirjoittamistehtävät, 

piirtämistehtävät, mielikuvaharjoitukset sekä erilaiset fyysistä toimintaa sisältävät 

harjoitteet ovat hyviä tapoja toteuttaa toiminnallisia harjoitteita. (Villa ym., 2018, 

s. 21.) Toiminnallisessa materiaalipaketissa nämä monipuoliset harjoitteet 

löytyvät digityöskentelyn, luovan toiminnan, draaman sekä kehollisen toiminnan 

kautta. 

 

Luova toiminta voi tuoda elämäntarinan käsittelyyn lisää ulottuvuuksia. 

Yhteisöllinen luova toiminta helpottaa tunteiden tunnistamista ja antaa uusia 

tapoja käsitellä niitä. Ihmisen elämä on aina avoin uusille tulkinnoille. Luova 

toiminta ja itsensä ilmaiseminen antaa mahdollisuuden rakentaa, testata sekä 

tarkastella omaa tarinaansa. Käsitys itsestä, omista mahdollisuuksista ja paikasta 

ovat jatkuvassa liikkeessä ja luovan toiminnan kautta syntyneet uudet 

näkökulmat voivat aloittaa muutoksen odotuksissa, ajattelussa sekä elämässä. 

(Huhtinen-Hildén & Karjalainen, 2019, s. 5.) 

 

 

 Digityöskentely 

 

Teknologia on osa arkea. Se on osa myös modernia oppimisympäristöä, joka 

nuorille on tuttua koulumaailmasta. Myös rippikoulussa on kannattavaa 

hyödyntää digitaalista pedagogiikkaa. (Kirkkohallitus, 2017, s. 65.) Digitaalisuus 

on paljon esillä rippikoulutyössä, varsinkin pahimpien korona vuosien jälkeen. 

Nuoret viettävät paljon aikaa sosiaalisessa mediassa ja ylipäätänsä puhelimilla. 
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Tästä syystä hyödynnämme digitaalisuutta myös materiaalipaketissamme. 

Puhelimien käytöstä on tietysti myös omat hyödyt sekä haittansa rippileireillä. 

 

Vuonna 2019 tehdyssä kyselyssä mitattiin 13–29-vuotiaiden sosiaalisen median 

käyttöä. Sen mukaan tärkein syy nuorilla sosiaalisen median käyttöön on sen 

mahdollistama keskustelukanava tuttujen ihmisten kanssa. Sosiaalista mediaa 

käytetään toki myös tiedon etsintään esimerkiksi Googlen kautta. Moni nuori on 

saanut myös kavereita sosiaalisen median kautta. (Ebrand Group Oy, 2019.) 

Tämä aiheuttaa satunnaisesti ongelmaa rippileirien aikana, sillä rippileireillä 

pyritään siihen, että ryhmä keskittyisi enimmäkseen leirillä tapahtuviin asioihin ja 

siellä oleviin ihmisiin. Rippileirin voi ymmärtää erityisenä tilana, joka on rajattu 

tiettyyn aikaan ja paikkaan missä tavalliseen elämään kuuluvat sosiaaliset 

rakenteet voivat murtua. (Itä-Suomen yliopisto, 2020). Nuoret voivat olla jotain 

ihan muuta, kuin mitä ovat leirin ulkopuolella ja voivat tutkia uudella tavalla 

itseään sekä elämäänsä. Tätä on vaikeampaa toteuttaa käytännössä, jos nuoret 

eivät pääse irtaantumaan leirin ulkopuolisesta elämästä. Tästä syystä ajatellaan, 

että puhelinten käytöstä on myös haittaa rippileireillä. 

 

Teknologia ja jokapäiväinen elämä ovat sekoittuneet keskenään, jonka myötä 

myös teknologiasta on tullut oleellinen osa yhteisöllisyyttä ja sosiaalista 

kanssakäymistä (Ojala, 2020). Ojalan kirjoittamassa väitöskirjassa tutkimusta on 

suoritettu vuosina 2014–2015 olevilla rippikouluryhmillä. Tutkimuksen aikaan 

puhelimet eivät olleet yhtä suuressa roolissa kuin ne ovat nykyaikana. 

Yhteisöllisyyden näkökulmasta puhelimien käyttö ei kehitä samanlaista yhteyden 

tunnetta koko rippikouluryhmässä (Ojala, 2020). 

 

 

 Luova toiminta 

 

Luovuus on synnynnäinen ominaisuus ihmiselle. Luovuus voi olla mukana 

elämän eri tilanteissa ja ulottuvuuksissa. Voimme rakentaa siltoja itseemme ja 

toisiimme luovan toiminnan kautta. Yhdessä tehden saamme osallisuuden ja 

yhteisöllisyyden kokemuksia. (Huhtinen-Hildén & Karjalainen, 2019, s. 7.) 
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Yksi ihmisen perustarpeista on kokea itsensä luovana olentona. Luovuus voi 

näkyä joustavuutena selvitä haasteista, kykynä katsoa asioita uudesta 

näkökulmasta tai kekseliäisyytenä löytää uusia ratkaisuja. Leikki, mielikuvitus ja 

kokeilu rikastuttavat arkea ja niillä on myös syvällisempi merkitys elämän 

haasteista selviämiseen. Ihmiset tarvitsevat luovaa ajattelua sekä kykyä nähdä 

toisin ja prosessoida itseämme ja kokemuksiamme. (Huhtinen-Hildén & 

Karjalainen, 2019, s. 7.) 

 

Luova toiminta auttaa rakentamaan siltoja toisiimme ja tunteisiimme. Luovassa 

tekemisessä voimme kohdata toisemme yhdenvertaisina ja ammentaa 

toistemme kokemuksista. Esimerkiksi tilanteissa, joissa osallistujille ei ole yhtä 

yhteistä kieltä, taidelähtöinen ilmaisu voi mahdollistaa kontaktin ja kohtaamisen. 

Ihmisellä on tarve olla yhteydessä toisiinsa ja jakaa elämänsä merkityksiä. 

Voimme esimerkiksi laulaa ja tanssia yhdessä ja silloin olemme samalla 

luomassa yhteistä tilaa ja kokemusta. (Huhtinen-Hildén & Karjalainen, 2019, s. 

7.) Rippileireillä lauletaan usein yhdessä. Tämä on monelle nuorelle aluksi 

haastavaa, sillä hän ei ole välttämättä tottunut laulamaan muiden kuullen 

missään muualla. Jos rippileirin aikana on onnistuttu ryhmäyttämään nuoria 

kunnolla, usein laulaminenkin luonnistuu helpommin. Yhdessä koettu luova 

toiminta lisää yleensä myös osallisuuden kokemusta (Huhtinen-Hildén & 

Karjalainen, 2019, s. 8). 

 

Moni nuori tykkää esimerkiksi piirtää vapaa-ajallaan tai tekee mielellään jotakin 

muuta luovaa toimintaa. Luova toiminta on usein myös helposti ryhmä- tai 

yksilötyöskentelyä, joten sitä voi sopeuttaa monenlaisiin ihmisryhmiin. Jokaisella 

on myös jonkinlainen taso esimerkiksi piirtämisessä ja monessa työskentelyssä 

pelkän tikku-ukon piirtäminenkin riittää. 

 

Luovaa toimintaa on muun muassa piirtäminen, maalaaminen, laulaminen, 

tanssiminen sekä kirjoittaminen. Esimerkiksi kuvien katsominen ja tekeminen 

herättää monelle usein monenlaisia tunteita sekä ajatuksia. Värit ja muodot 

herättävät ilon tai haikeuden tunteita ja tuovat mieleen muistoja, toiveita sekä 

odotuksia. Hyvin suunniteltu taiteellinen työskentely sopii kaikille ikäryhmille. 

(Iivanainen, 2019, s. 45.) Kirjoittaminen on myös tunteiden ja kokemusten 
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käsittelytapana vanha. Itsestään ja elämästään kirjoittamalla voi ymmärtää 

kokemuksiaan paremmin, lieventää hukassa oloa sekä luoda jatkuvuuden 

tunnetta. Ajatusten alas kirjoittaminen on myös hitaampaa kuin niiden ääneen 

puhuminen, jolloin kirjoittamaansa ajatusta ehtii käsitellä loppuun asti paremmin. 

Ajatustaan ja tunteitaan voi kirjoittaessa tarkastella hitaammin, kun niiden 

kirjoittamiseen etsii oikeita sanoja. (Karjalainen, 2019, s. 75.) 

 

 

 Draama työskentelymenetelmänä 

 

Draaman käyttö työskentely- tai ohjausmenetelmänä ei tarkoita teatterin tekoa. 

Työskentely- ja ohjaustilanteissa hyödynnetään draaman eri tekniikoita asioiden 

tulkitsemisessa. Oleellista draamassa on kehollisuus, mielikuvituksellisuus ja 

toisen rooliin astuminen. Draama on osallistavaa ja vuorovaikutteista. 

Draamallisessa työskentelyssä on mahdollisuus tavoittaa ja jäsentää sellaisia 

kokemuksia, joita on vaikea sanoittaa. (Öystilä, 2019, s. 102.) 

 

Ihmisen olemassaolon voidaan ajatella olevan olemukseltaan tarinallista. Me 

jäsennämme ja organisoimme havaintojamme, toimintaamme, kokemuksiamme 

sekä ympäröivää maailmaa ikään kuin kertomuksina, jotta voimme ymmärtää ne 

ja luoda niistä käsityksen. Kertominen itsessään on tulkintaa kokemuksista ja 

itsestä niiden kokijana sekä merkityksen antamista näille kokemuksille. 

(Huhtinen-Hildén & Karjalainen, 2019, s. 10). 

 

Tarinoita on käytetty opetusmenetelmänä jo kauan aikaa. Opettajat käyttävät 

tarinoita opeteltavan asian konkretisoimiseen sekä yhdistämään sen helpommin 

oppijan omaan elämään. (Winston, 2022, s. 176.) Esimerkiksi Raamatun 

kertomus voi olla helpommin ymmärrettävä silloin, kun siihen pääsee itse 

eläytymään työskentelyn kautta. Raamatun opetuksien ajatukset voivat olla 

helpommin ymmärrettäviä, kun laittaa itsensä ajatuksen tasolla samanlaiseen 

tilanteeseen kuin kertomuksissa olevat ihmiset ovat. Esimerkiksi 

pantomiimiesitystä luodessaan nuoret joutuvat keskustelemaan toistensa kanssa 

siitä, miten tehtävänanto toteutetaan ja miten he tekevät sen yhdessä. 
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Tämänlaiset harjoitukset edistävät ryhmäytymistä ja ne ovat usein nuorille myös 

hauskoja toteuttaa. 

 

 

 Kehollinen toiminta 

 

Liikkuminen on ihmisen tapa olla ja toimia elämässä. Liike ja liikkuminen 

autonomisoituvat eli itsenäistyvät ajan mittaan. Arjessa toimiminen helpottuu, 

mutta ruumiillinen kyky aistia ympäröivää maailmaa heikkenee. Liikkumiselle ja 

liikkeelle täytyy antaa mahdollisuus olla päämäärätöntä tai tarkoituksen mukaista. 

Tällöin jokainen voi luoda uusia mahdollisuuksia maailman katsomiseen. 

(Heimonen, 2019, s. 202–203.) Liikkeen avulla voidaan luoda mahdollisuus myös 

raamiksissa tarkastella asioita tavalla, jossa ei tarvitse käyttää sanoja. 

 

Liikunnan määrän ja hyvien motoristen taitojen on havaittu olevan yhteydessä 

parempaan tarkkaavaisuuteen ja päättelykykyyn. Liikunnan on myös havaittu 

edistävän tiedollista toimintaa, erityisesti toiminnanohjausta. Tarkkaavaisuudella 

tarkoitetaan kykyä poimia aistitiedon paljoudesta vallalla olevaan hetkeen 

oleellisen ja tarvittavan tiedon. Toiminnanohjauksella tarkoitetaan 

tiedonkäsittelyn koordinointia sekä kontrollointia. (Liikkuva opiskelu, 2018.) 

 

Monipuolinen liikkuminen tukee motoristen taitojen oppimista ja neuromotorista 

kehitystä, ja sen kautta mahdollisesti kognitiivista toimintaa (Liikkuva opiskelu, 

2018). Kognitiivisella toiminnalla tarkoitetaan tiedonkäsittelyyn liittyviä toimintoja 

kuten muun muassa havaitsemista, muistamista ja ajattelua (Kataja ym., 2021, 

s. 5). Motoriset taidot jaetaan kolmeen eri osaan; karkeamotoriset taidot, 

hienomotoriset taidot ja havaintomotoriset taidot. Karkeamotorisilla taidoilla 

tarkoitetaan esimerkiksi juoksemista. Hienomotorisia taitoja ovat esimerkiksi 

kirjoittaminen ja kengännauhojen sitominen. Havaintomotorisilla taidoilla 

tarkoitetaan esimerkiksi sitä, miten ihminen hahmottaa omaa kehoaan suhteessa 

ympäröivään tilaan. (Neuvokas perhe, 2020.) Fyysisellä aktiivisuudella on siis 

havaittu olevan myönteinen vaikutus ihmisen tiedolliseen toimintaan. Tiedolliset 

toiminnot liittyvät tiedon vastaanottamiseen, käsittelyyn, tallentamiseen sekä 

käyttöön. (Syväoja ym., 2012, s. 14.) 
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3.3 Osallisuus ja nuorilähtöisyys 

 

Osallisuudessa on monta puolta. Käsite sisältää yhtäaikaisesti sekä sosiaalisen 

että poliittisen ulottuvuuden. Osallisuus on yhteisöllisyyttä, kuulumista sekä 

vaikuttamista yhteisön ilmapiiriin. Samalla se merkitsee myös mahdollisuutta 

osallistua päätöksentekoprosesseihin sekä mahdollisuutta vaikuttaa yhteisössä 

tehtäviin päätöksiin. (Nuoret ja osallisuus, i.a.) Rippikoulussa tärkeintä 

osallisuutta on yhteenkuuluvuuden kokemus. Nuoren kokemus joukkoon 

kuulumisesta, nähdyksi tulemisesta sekä hyväksytyksi tulemisesta omana 

itsenään, on osallisuuden kokemuksessa kaikkein olennaisinta. (Kirkkohallitus, 

2017, s. 22.) Osallisuuden ja osallistumisen kautta opitaan olemaan ja elämään 

yhdessä. Osallisuuteen kuuluu toimimista, vaikuttamista sekä joukkoon 

kuulumista. Vaikka osallisuus on myös aktiivista toimimista ja konkreettisten 

asioiden tekemistä, kuuluu siihen ensisijaisesti kokemus oman roolin, toiveiden 

ja tarpeiden määrittämisestä. (Kirkkohallitus, 2016, s. 24.) 

 

Yhdistyneiden kansakuntien eli YK:n ihmisoikeussopimuksiin kuuluu lasten 

oikeuksien sopimus. Sopimus koskettaa kaikkia alle 18-vuotiaita henkilöitä. 

Sopimus velvoittaa, että kaikessa lapsia koskevissa toimissa on ensisijaisesti 

huomioitava lapsen etu. Sopimus myös takaa, että lapsella, joka kykenee 

muodostamaan omat näkemyksensä, on oikeus ilmaista näkemyksensä häntä 

koskevissa asioissa. Erityisesti lapselle on annettava mahdollisuus tulla kuulluksi 

näissä tilanteissa. (Unicef, i.a.) 

 

Nuorilähtöisyys tarkoittaa yksinkertaisuudessaan sitä, että nuori itse saa 

vaikuttaa asioihin. Rippikoulun keskiössä ovat nuoret. Rippikoulun tulee palvella 

nuorten oppimista sekä kristillistä kasvua. Osallisuus on toimimista ja 

vaikuttamista sekä olemista ja joukkoon kuulumista. Tarkoituksena on, että 

jokainen nuori voi olla mukana suunnittelemassa, toteuttamassa ja arvioimassa 

omaa rippikouluaan. (Kirkkohallitus, 2017, s. 22.) 

 

Tehokas tapa lisätä nuorten osallisuutta toimintaan on esimerkiksi keskustella 

heidän kanssaan siitä, miten he haluaisivat jonkin opetuksen toteuttaa. Tästä 

kertyy kokemus siitä, että heidän mielipiteitään on kuunneltu ja tehtävän 
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tekeminenkin voi olla mieluisampaa, kun sen on itse valinnut. Rippikoulu on 

kuitenkin nuoria varten, joten nuorilähtöisyys on kaikessa toiminnassa oleellista. 

Mitä paremmin nuori kokee kuuluvansa ryhmään, sitä helpommin hän suuntautuu 

siitä esimerkiksi seurakunnan isostoimintaan. 

 

Isosen osuus rippikoulussa alkaa usein jo ennen rippikouluryhmän ensimmäistä 

tapaamista. Isoset ovat aktiivisesti mukana rippikoulun suunnittelussa noin 

neljäsosassa seurakuntia. Tämä käytäntö on yleistymässä ja se on hyvä, sillä 

isosten mukaan ottaminen kannattaa. Isosen mukaan ottaminen ruokkii heidän 

osallisuuttaan sekä sitouttaa heitä toimintaan. Ihminen kokee omakseen sen, 

mihin hän on itse voinut vaikuttaa. (Kirkkohallitus, 2016, s. 53–54.) 

 

Isoset ovat usein mukana joko kaikissa tai osassa rippikoulun aloitusjakson 

kokoontumisissa sekä toteuttamassa siihen sisältyviä jumalanpalveluksia. 

Isosista täytyy muistaa pitää hyvää huolta; hekin ovat kuitenkin nuoria, jotka 

haluavat kokea kuuluvuutta sekä välittämistä. Isoset ovat kirjava joukko nuoria, 

joita on huomioitava sekä ryhmänä että yksilöinä. Isosella on myös oikeus tietää, 

mitä oikeuksia ja velvollisuuksia hänellä on isosena toimiessaan. Tähän hyvä 

käytäntö on seurakunnissa isosten kanssa tehtävä erillinen sopimus. 

(Kirkkohallitus, 2016, s. 53–54) Monissa seurakunnissa isoset allekirjoittavat 

erilliset ”työsopimukset”, joissa he sitoutuvat noudattamaan niin leirin yleisiä 

sääntöjä kuin myös isosen työhön liittyviä velvollisuuksia. 

 

 

3.4 Turvallinen ryhmä ja ryhmän vaiheet 

 

Parhaimmillaan ryhmä on jäsenilleen voimavara, joka on jokaisen ryhmäläisen 

apuna ja tukena. Turvallisessa ryhmässä voidaan olla avoimia, erilaisuus 

hyväksytään, luotetaan toisiin ja tuetaan muita. Turvallisessa ryhmässä jokaisen 

on hyvä olla ja toimia. (Terve koululainen, i.a.) 

  

Yhdysvaltalaisen tutkijan Bruce Tuckmanin mukaan ryhmä kehittyy vaiheittain. 

Tuckmanin mallin mukaan ryhmän vaiheet voidaan jakaa viiteen osaan: 

muodostusvaihe (forming), kuohuntavaihe (storming), sopimisvaihe (norming), 
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hyvin toimiva ryhmä (performing) ja ryhmän lopettaminen (adjourning). 

(Kopakkala, 2008.) 

 

Ensimmäisessä vaiheessa, muodostusvaiheessa, ryhmän jäsenet ovat 

riippuvaisia ohjaajasta ja kaipaavat apua. Jäsenet ovat käytökseltään varovaisia 

ja muodollisia, sillä ketään ei haluta ärsyttää. Omaa paikkaa etsitään ryhmässä, 

ensimmäiset roolit syntyvät ja yhteisiä pelisääntöjä haetaan. Ryhmä tuntuu 

turvalliselta. Kuohuntavaiheessa ryhmän jäsenet haluavat erottua joukossa. 

Konfliktit ryhmässä ja tyytymättömyys ryhmää kohtaan ovat yleisiä. Ryhmän 

jäsenet testaavat toisiaan ja ohjaajaa. Ryhmän sisällä voi syntyä myös alaryhmiä. 

Sopimisvaiheessa ryhmän jäsenet alkavat hyväksymään toistensa rooleja ja 

ryhmähenki alkaa muotoutumaan. Yhteenkuuluvuuden tunne syntyy ja erilaisuus 

hyväksytään. Konflikteja halutaan välttää ja yhteiset pelisäännöt selkiytyvät. 

Hyvin toimivan ryhmän vaiheessa ryhmä kantaa vastuuta toiminnastaan ja toimii 

yhteisen hyvän puolesta. Konflikteja ei juurikaan ole tai ne osataan rakentavasti 

selvittää. Viimeinen vaihe, ryhmän lopettaminen, tapahtuu silloin, kun yhteinen 

projekti saadaan päätökseen. Ryhmän jäsenet hyvästelevät toisensa ja tunteet 

voivat olla voimakkaita ja vahvasti esillä. (Kopakkala, 2008.) 

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

 

 

Vihdin seurakunnan ensimmäinen oma raamispaketti ”Sankarlan Sankarit” oli 

seurakunnan nuorten toteuttama ja se otettiin käyttöön vuonna 2014. 

Ensimmäisen raamispaketin aiheet olivat hyviä, mutta jotkin käsitteet olivat 

nuorten mielestä jo vanhentuneita. Olimme mukana Kapteeniston projektissa 

uudistamassa kyseistä raamispakettia, ja sen kautta saimme idean teettää 

uudistettuun versioon toiminnallinen lisämateriaalipaketti. Raamiksiin haluttiin 

mukaan lisää toiminnallisuutta. Opinnäytetyönä toteutimme erillisen 

toiminnallisen materiaalipaketin uudistetun raamiksen rinnalle ja tueksi. 
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Materiaalipaketti tuli käytettäväksi rippikouluissa järjestettäviin 

pienryhmäopetuksiin, raamiksiin. Tämän paketin työskentelyjä voi myös 

hyödyntää rippikoulun muussa opetuksessa. Raamiksissa tarkoituksena on 

käsitellä asioita, joita rippileirillä on sinä päivänä oppitunneilla opeteltu. 

Raamikset ja rippileirin oppitunnit siis tukevat toisiaan. Materiaalipaketin 

päätavoitteena on lisätä toiminnallisuutta raamiksiin. Lisäksi paketti toimii 

lisämateriaalina leirin ohjaajille, jos heillä on vaikeuksia keksiä tapoja lisätä 

toiminnallisuutta opetushetkien sisältöön. Materiaalipaketti on suoraan 

yhteydessä Vihdin seurakunnassa käytössä olevaan raamispakettiin, mutta on 

kuitenkin täysin itsenäinen lisäosansa. 

 

 

4.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli koota materiaalipaketti Vihdin seurakunnalle, 

jossa on monipuolisia toiminnallisia ja luovia tapoja oppia raamisaiheiden asiat. 

Materiaalipaketti oli kokeilukäytössä kesän 2024 Vihdin seurakunnan 

järjestämissä rippikouluissa. Tämän jälkeen materiaali jäi seurakunnan käyttöön. 

Tarkoituksena oli luoda materiaalipaketista nuortennäköinen ja heitä palveleva. 

Materiaalipaketin teossa oli tärkeä huomioida nuoret, sillä he tulevat 

pääasiallisesti käyttämään sitä. Tarkoituksena materiaalipaketissa oli myös 

huomioida erilaiset oppijat. 

 

Tavoitteenamme oli kehittää raamiksiin enemmän toiminnallisuutta. 

Toiminnallisen materiaalipaketin tavoitteena on toimia monipuolisena 

lisämateriaalina varsinkin niillä rippileireillä, joissa rippikoululaisten ryhmä kaipaa 

enemmän toiminnallisuutta. Tavoitteena oli siis myös tuoda esille erilaisia tapoja 

toteuttaa raamiksia ja vähentää niiden passiivisuutta. Vaikka materiaalimme on 

suunnattu suoraan Vihdin seurakunnalle, toiveenamme on, että muut saisivat 

inspiraatiota materiaalistamme omiin työskentelyihinsä. Lisäksi näemme 

raamiksien jatkokehittämisen tärkeäksi. 
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4.2 Opinnäytetyön yhteistyötaho ja toimintaympäristö 

 

Opinnäytetyön teimme yhteistyössä Vihdin seurakunnan ja seurakunnan nuorten 

vaikuttajaryhmän, Kapteeniston, kanssa. Vihdin seurakunta sijaitsee Luoteis-

Uudellamaalla ja kuuluu osaksi Espoon hiippakuntaa. Vuoden 2023 lopussa 

seurakunnassa oli jäseniä 18 351 ja rippikoulunkäyneitä 349. (Suomen ev.-lut. 

kirkko, i.a.-b.) Vuonna 2024 rippikouluja on tarjolla 17 (Vihdin seurakunta, 2024). 

 

Materiaalipakettimme on suunnattu Vihdin seurakunnan rippileirien käyttöön. 

Paketin tarkoituksena on antaa mahdollisuus luoda toiminnallisia raamiksia. 

Vihdin seurakunnassa raamikset toteutetaan isosien vetäminä kokonaisuuksina, 

joissa käydään läpi Raamatun tekstejä. Heidän toiveenaan oli saada näistä 

raamishetkistä toiminnallisempia ja sen myötä nuorille mieluisampia. 

Aikaisemmin Vihdin seurakunnan rippileireillä raamikset ovat toimineet niin, että 

isosen tai isosparin ohjaamana leiriläiset käyvät läpi eri Raamatun tekstejä 

keskustelun kautta. Isonen tai isospari on esittänyt omalle pienryhmälleen 

kysymyksiä, joihin leiriläiset vastaavat. Kysymyksien tarkoituksena on herätellä 

nuoria pohtimaan sekä keskustelemaan Raamatun aiheista. 

 

Vihdin seurakunnan raamispaketissa, jonka aiheisiin materiaalipakettimmekin 

pohjautuu, käsitellään Raamatun kertomuksia pääasiassa henkilötarinoiden 

kautta. Nämä henkilötarinat, kuten ”aviorikoksesta tavattu nainen” tai ”Paavali”, 

herättelevät nuoria pohtimaan erilaisia elämän kysymyksiä. Meidän 

materiaalipakettimme tarkoituksena oli siis luoda raamiksiin keskustelun lisäksi 

muutakin toimintaa, sillä pelkkä keskustelu ei palvele tai tue kaikkien leiriläisten 

oppimista. 
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 KEHITTÄMISEN MENETELMÄT JA PROSESSIN KUVAUS 

 

 

Kehittämisprosessi voidaan kuvata monella eri tavalla. Kehittämisprosessi 

kuitenkin koostuu aina erillisistä tehtävistä, joita ovat perustelu, organisointi, 

toteutus, arviointi ja levittäminen. Yksi tapa hahmottaa kehittämisprosessia on 

lineaarinen malli, jossa prosessi etenee tavoitteen määrittelystä suunnitteluun, 

toteutukseen ja lopuksi prosessin päättämiseen ja arviointiin. (Toikko & 

Rantanen, 2009, s. 64.) Opinnäytetyömme mukailee lineaarista prosessin kulkua. 

 

Kehittämisen menetelmiä voidaan jaotella monin eri tavoin. Erilaisia kehittämisen 

menetelmiä ovat muun muassa keskustelua edistävät, osallistavat ja esittävät 

menetelmät. Näihin kuuluu paljon erilaisia välineitä, joista esimerkkejä ovat 

palaverit, dialoginen keskustelu, kokeileva toiminta sekä draama. (Eloranta ym., 

2017, s. 55.) 

 

 

5.1 Kehittämistyön vaiheet ja eteneminen 

 

Toiminnallisen materiaalipaketin synty lähti liikkeelle kevään 2024 alussa, kun 

saimme idean Vihdin seurakunnan nuorisotyönohjaajalta. Olimme mukana 

uudistamassa keväällä 2023 seurakunnassa käytössä olevaa Raamispakettia 

yhdessä Kapteeniston kanssa. Tällöin nuorilta nousi jo idea ja toive siitä, että 

raamikset voisivat olla enemmän toiminnallisia, eivätkä niin kysymyspainotteisia 

ja passiivisia. Tämän pohjalta lähdimme kehittämään toiminnallista 

materiaalipakettia, joka toimisi erityisesti raamiksien tukena rippikoulussa. 

 

Tarkoituksenamme oli luoda toiminnallinen materiaalipaketti, joka tukee 

raamiksia ja lisää samalla toiminnallisuutta sekä osallisuutta rippikoulussa. 

Materiaalipaketti toimii erillisenä lisäosana seurakunnassa olevalle 

raamispaketille ja on siten sisällöltään siihen mukautuva. Tarkoituksena on, että 

isoset ja ohjaajat voivat itse valita materiaalipaketin erilaisista työskentelyistä 

sellaisen, joka sopii parhaiten kyseenomaiselle rippikouluryhmälle. 
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Materiaalipaketti otettiin Vihdin seurakunnassa käyttöön kesäkuussa 2024 heti 

ensimmäisille rippileireille. Palautetta kysyttiin isosilta ja leirin ohjaajilta 

yksinkertaisen kyselyn kautta (LIITE 1). Palautteessa kysyttiin yleismielipidettä 

materiaalipaketin toimivuudesta asteikolla 0–5. Vastaus nolla kuvasti sitä, että 

materiaalipaketti ei toiminut ja vastaus viisi sitä, että materiaali toimi hyvin. 

Saadun palautteen mukaan materiaalipaketti oli toimiva (Kuvio 1). Lisäksi 

palautteessa kysyttiin muokkaus- ja parannusehdotuksia materiaaliin. Kyselyn 

tarkoituksena oli saada tietoa siitä, oliko materiaalipakettimme toimiva vai ei. 

Kesän 16 rippikoulusta saimme vastauksia kyselyymme ainoastaan kahdeksalta 

henkilöltä, jotka eivät myöskään kirjoittaneet materiaalipaketin sisältöön liittyviä 

muokkausehdotuksia. Ainoa muokkausehdotus liittyi materiaalipaketin 

ulkoasuun. 

 

 

Kuvio 1. Saatu palaute materiaalipaketista 

 

Elokuussa 2024 kävimme viimeiset keskustelut Vihdin seurakunnan kanssa 

materiaalipaketin toimivuudesta ennen kuin palautimme lopullisen version heidän 

käyttöönsä. Materiaalipakettia ei tarvinnut enää muokata kesän kokeilun jälkeen, 

sillä emme saaneet isosilta tai työntekijöiltä muokkausehdotuksia siihen liittyen. 

Kehittämistyön prosessin kuvaus on tiivistetty seuraavaan kaavioon:
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Kaavio 1. Opinnäytetyön prosessi 

 

 

5.2 Toiminnallisen materiaalipaketin kokoaminen 

 

Kevään 2024 aikana aloitimme materiaalipaketin tekemisen. Toteutimme 

materiaalipaketin teon Canva-suunnitteluohjelmalla. Ensimmäiseksi valitsimme 

ja muotoilimme toiminnallisten menetelmien pääkategoriat. Näihin valikoimme 

digityöskentelyn, luovantoiminnan, draamalliset menetelmät sekä kehollisen 

toiminnan. Erilaisten oppijoiden huomioiminen oli työskentelyjen valinnan 

kannalta suurin määrittelevä tekijä. Lisäksi toiminnallisuuden ja osallisuuden 

periaatteet ohjasivat työskentelyjen valintaa. Valitsimme pääkategoriat sillä 

perusteella, että ne kattavat laajasti erilaisia tapoja oppia ja sopivat 

monimuotoisuudeltaan erilaisiin rippikouluryhmiin ja tilanteisiin. Omien 

kokemuksien tueksi peilasimme työskentelyjen valintaa myös erilaisten 

pedagogisten mallien ja opetusmenetelmien kautta. 

 

Materiaalipaketin tarkoituksena on toimia pakettina, josta isoset sekä rippileirin 

ohjaajat voivat itse valita menetelmiä, joita haluavat raamiksissa käyttää. 

Materiaalipaketin sisällöllä voi halutessaan korvata suurimman osan 

raamispaketin keskusteluosuudesta, jos ryhmä sitä vaatii. Yksittäinen 

materiaalipaketin työskentely kestää arviolta 15–30 minuuttia. 



24 

 

 

Pääkategorioiden hahmottamisen jälkeen aloimme yksikerrallaan keräämään 

kategorioihin sopivia menetelmiä. Selasimme läpi useita erilaisia valmiita 

menetelmiä ja työskentelyjä, joista haimme inspiraatiota materiaalipaketin 

työskentelyihin. Pyrimme tekemään yksittäisistä työskentelyistä mahdollisimman 

yksinkertaisia ja selkeitä, jotta isosien tai ohjaajien ei tarvitse erikseen käyttää 

aikaa työskentelyn opetteluun. Yksi työskentelyistä on esimerkiksi raamispaketin 

aiheeseen soveltuvaksi muokattu hippaleikki, joka perustuu tunnettuun ”kuka 

pelkää mustekalaa” -leikkiin. Hipassa keskellä oleva on ”Jeesus” joka ottaa kiinni 

”opetuslapsia”, ketkä kiinni jäätyään jatkavat ”Jeesuksen” opetuksien levittämistä 

eli ottavat muita kiinni (LIITE 2).  

 

Kevään aikana pidimme tasaisesti palavereita, joissa kävimme läpi kerättyjä 

menetelmiä ja muokkasimme niitä tarpeen mukaan. Materiaalipaketin 

kokoamiseen meni aikaa kolme kuukautta ja sen kokonaissivumääräksi tuli 40 

sivua (LIITE 2). Materiaalipaketin ulkoasu on tarkoituksella yksinkertainen. Tällä 

pyrimme paketin helppolukuisuuteen ja lisäksi sen yksinkertaiseen käyttöön. 

 

 

 

 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta, TENK, on laatinut yhteistyössä suomalaisen 

tiedeyhteisön kanssa tutkimuseettiset ohjeet hyvästä tieteellisestä käytännöstä. 

Opinnäytetyössämme käytämme näitä ohjeistuksia. Keskeisinä teemoina ovat 

rehellisyys, luotettavuus, avoimuus ja vastuullisuus. (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta, 2023.) Pyrimme käyttämään työssämme mahdollisimman 

luotettavia, ajankohtaisia ja monipuolisia lähteitä, joilla takaamme työmme 

luotettavuuden. 

 

Materiaalipakettia teettäessä oli tärkeää huolehtia siitä, ettemme 

vahingossakaan plagioi jonkun muun teettämää ideaa tai työtä. Muokkasimme 
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tarvittaessa olemassa olevia menetelmiä niin, että ne ovat meidän ja 

seurakunnan nuorten näköisiä. Aikaisemmin käytössä olleeseen raamispakettiin 

liittyen kävimme keskustelua Vihdin seurakunnan kanssa ja varmistimme, ettei 

työn aikana ja sen valmistuessa tule ongelmia tai huolia plagiointiin liittyen. 

 

Anonymisointi henkilötietoihin liittyen tarkoittaa sitä, että henkilötiedot käsitellään 

niin, ettei henkilöä voi niistä tunnistaa. Tiedot voidaan esimerkiksi muuttaa 

tilastolliseen muotoon siten, ettei yksittäistä henkilöä koskevat tiedot ole enää 

tunnistettavia tai tiedot voidaan karkeistaa yleiselle tasolle. 

(Tietosuojavaltuutetun toimisto, i.a.) 

 

Toteuttamamme palautekysely (LIITE 1) suoritettiin täysin anonyymina. Saimme 

laatimaamme palautekyselyyn suhteellisen vähän palautetta, jonka pohjalta on 

vaikea arvioida kokonaisvaltaista mielipidettä laatimastamme 

materiaalipaketista. Saatu palaute oli kuitenkin positiivista ja varmistimme myös 

Vihdin seurakunnan työntekijöiltä heidän mielipiteensä ja mahdolliset 

muutosehdotukset työhömme. Varmistimme, että molemmat osapuolet ovat 

tyytyväisiä tehtyyn työhön. Vihdin seurakunnan nuorilta ja nuorisotyöntekijöiltä ei 

herännyt muokkausehdotuksia materiaalipakettiin liittyen. Tämän myötä 

materiaalipakettia ei ollut tarpeellista muokata enää kesän aikana suoritetun 

kokeilun jälkeen. 

 

Palautekyselymme sisälsi ainoastaan kaksi kysymystä (LIITE 1). Saatu palaute 

oli vähäistä, mikä pistää arvioimaan, olisiko palautetta saatu paremmin, jos 

kysymyksiä olisikin ollut enemmän. On hyvinkin mahdollista, ettei lyhyt kysely 

innostanut isosia ja työntekijöitä vastaamaan siihen. Palautteen vähäisyys voi 

liittyä myös siihen, ettei laatimaamme palautekyselyä muistettu jakaa leireillä tai 

siihen ei muistettu vastata. 
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 POHDINTA 

 

 

Opetusta pyritään, ja on jo pitkään pyritty, kehittämään monimuotoisemmaksi, 

osallistavammaksi ja monipuoliseksi. Saimme toteutettua toimivan 

materiaalipaketin, jonka avulla rippileirien raamiksista voidaan tehdä 

monipuolisempia sekä toiminnallisempia. Arviointi perustuu saatuun 

palautteeseen Vihdin seurakunnan työntekijöiltä sekä nuorilta. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda monipuolinen ja toiminnallinen 

materiaalipaketti Vihdin seurakunnan raamiksia varten. Mielestämme 

tekemämme materiaalipaketti vastasi alkuperäistä tarkoitusta ja se toi jo 

olemassa olevaan raamispakettiin uusia ulottuvuuksia sekä toimintatapoja. 

Halusimme materiaalipakettimme auttavan rippileirien raamiksien 

muokkaamisessa rippikouluryhmälle sopivammaksi. Materiaalipaketin käyttö 

rippileireillä riippuu leirin ohjaajista sekä isosista. He saavat itse päättää, kuinka 

paljon tai vähän materiaalin työskentelyjä hyödynnetään leireillä. Mielestämme 

onnistuimme tekemään materiaalipaketin, jota voi käyttää luontevasti niin paljon 

tai vähän kuin haluaa. Mielestämme materiaalipakettia voi käyttää myös 

seurakunnan rippikoulutyön ulkopuolella, esimerkiksi koulun oppitunnilla. 

Materiaalipaketin työskentelyt on muokattu Raamatun kohdan aiheeseen 

sopivaksi, mutta mielestämme kuka tahansa voi poimia sieltä mieluisen 

työskentelyn ja muokata sitä tarpeeseensa sopivaksi. 

 

Keräämämme palaute materiaalipaketista oli positiivista, vaikka saimmekin 

todella vähän palautetta materiaalipakettiimme liittyen. Olemme kuitenkin 

kysyneet palautetta myös suullisesti Vihdin seurakunnan nuorisotyöntekijöiltä, ja 

tämän palautteen perusteella materiaalipakettimme on hyödyllinen sekä 

onnistunut. Vihdin seurakunnan leireillä erilaisiin palautekyselyihin vastataan 

usein rippikoululeirin viimeisenä päivänä ja jaettavissa olevia kyselyitä on usein 

monta. Valtakunnallinen rippikoulukysely on yksi näistä ja siihen vastaamiseen 

kuluu kyselyn laajuuden vuoksi yleensä aikaa. Rippikoululeirin viimeisen päivän 

kiireessä helposti unohtuu kysely, jos toinenkin. Olemme kuitenkin tyytyväisiä 

siihen palautteeseen mitä saimme. 
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Isosten rooli rippileireillä on suuri ja heidän merkityksensä leirin toimivuuden 

kannalta on tärkeää huomata (Kumlander & Nuojua, 2009, s. 10). 

Materiaalipakettimme mahdollistaa sen, että raamisten vetäminen on myös 

isosille mieluisampaa ja he voivat myös itse vaikuttaa siihen, minkälaisia 

raamishetkiä heidän leirillään toteutetaan. Isosten vetämä työskentely on usein 

nuorelle mielekkäämpää, sillä isonen on lähempänä leiriläisen omaa ikää ja 

pystyy sitä myötä samaistumaan nuorten kokemuksiin paremmin (Kumlander & 

Nuojua, 2009, s. 10). Toivomme materiaalipaketin toimivan välineenä, jonka 

avulla isoset voivat luoda monipuolisia raamishetkiä rippikouluryhmän tarpeita 

mielessä pitäen. 

 

Materiaalipaketin monipuolisuus mahdollistaa sen, että sieltä löytyy 

mahdollisimman monenlaiselle oppijalle sopiva työskentely. Erilaisia 

oppimisvaikeuksia kokee kuitenkin noin 16 prosenttia 18–29-vuotiaista ja 

keskittymiseen voi vaikuttaa myös esimerkiksi mielenterveyden ongelmat (Villa 

ym., 2018, s. 4). Idea materiaalipakettiin tuli Vihdin seurakunnan nuorten 

ajatuksesta, että olemassa oleva raamispaketti ei ollut enää toimiva. Nuorten 

mielipiteen kysyminen on tärkeää. Aikaisemmin opetus oli vahvasti monologista 

ja nykyään enemmän vuorovaikutteista (Nieminen ym., 2017, s. 18). Jokaisella 

ihmisellä on oma oppimistyyli, johon kaikki työskentelyt eivät välttämättä sovi. 

Oppimistyyli tarkoittaa ihmisen lähestymistapaa vaikeaan tai uuteen opittavaan 

asiaan, johon vaikuttaa yksilön omat ominaisuudet, ympäristö sekä opittava asia. 

(Kuntoutussäätiö, 2021.) 

 

Seurakunnan nuoret olivat jo aikaisemmin kertoneet haluavansa erilaisia tapoja 

toteuttaa rippileirien raamiksia, sillä käytössä oleva keskustelupohjainen 

raamispaketti on monelle hankala. Vihdin seurakunnalla oli toiveena siis kehittää 

jonkinlainen lisämateriaalipaketti, jota voisi hyödyntää olemassa olevan 

raamispaketin kanssa. Kommunikoimme prosessin aikana useasti Vihdin 

seurakunnan kanssa materiaalipaketin eri vaiheista, eikä missään vaiheessa 

tullut ilmi ongelmia. Kesän leirijakson jälkeen suullinen palaute oli positiivista ja 

sen pohjalta voimme ajatella, että Vihdin seurakunnan asettamat odotukset 

materiaalipaketille oli täytetty. 
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Materiaalipaketin kokoaminen ja opinnäytetyön raportin kirjoittaminen herätti 

ajattelemaan sitä, miten itse oppii erilaisissa tilanteissa ja minkälaisia menetelmiä 

olisi itse kaivannut oppimisen tueksi. Prosessin aikana oma käsitys erilaisista 

oppijoista sekä erilaisista oppimistavoista ja -menetelmistä on laajentunut. 

Olemme opinnäytetyön kirjoittamisen aikana oppineet paljon uutta erilaisista 

menetelmistä ja kuinka niitä voidaan hyödyntää opetustilanteissa. Erilaisten 

oppijoiden ja oppimistyylien tutkiminen avasi myös ajatuksia siitä, miten voimme 

paremmin toteuttaa omia opetushetkiämme tulevaisuudessa. Ymmärrämme, 

ettei kaikki työskentelyt sovi kaikille ja sen vuoksi tarvitsemme lisää uusia 

monipuolisia tapoja toteuttaa opetusta. Nuorisotyönohjaajan 

osaamisvaatimuksiin eli kompetensseihin kuuluukin sosiaalipedagoginen 

osaaminen, jossa huomioidaan muun muassa osallistava toiminta ja erityisen 

tuen tarpeen tunnistaminen (Diakonia-ammattikorkeakoulu, i.a.). 

 

Materiaalipakettimme tarjoaa sosiaalialan työntekijöille vaihtoehtoja erilaisiin 

opetushetkiin. Teettämiämme menetelmiä pystyy hyödyntämään ja 

muokkaamaan tarpeen mukaan, ja niistä voi saada ideoita omaa opetusta varten. 

Toivottavasti havainnollistimme tehokkaasti sen, että erilaiset oppijat eivät ole 

taakka eikä hankaluus opetuksessa. Jokainen ihminen oppii eri tavalla, eikä se 

ole huono asia. Ei ole myöskään hankalaa ottaa huomioon erilaisia oppijoita 

omassa opetuksessaan. Nuorisotyönohjaajan kompetensseihin kuuluu kuitenkin 

toiminnan ja oman työn arviointi, kehittämishaasteiden tunnistaminen sekä 

tutkiva, kokeileva ja arvioiva työote (Diakonia-ammattikorkeakoulu, i.a.). 

 

Tekemämme materiaalipaketti tukee ammattilaisten mahdollisuutta tuottaa 

monipuolisia työskentelyjä monellakin eri alalla. Koulun opettaja, ryhmänohjaaja, 

nuorisotyöntekijä tai kuka tahansa sosiaalityöntekijä voi ammatissaan tarvita 

erilaisia toiminnallisia työskentelyjä, joita hyödyntää. Vaikka 

materiaalipakettimme on tehty Vihdin seurakunnan olemassa olevan 

raamispaketin teemoihin liittyen, toivomme sen olevan hyödyllinen muissakin 

yhteyksissä. Ohjaajana on helppo jäädä jumiin samanlaisiin työskentelytapoihin, 

joita on oppinut vetämään ja tietää niiden toimivan. Kattava materiaalipaketti 

mahdollistaa uusia työskentelytapoja, joita voi kokeilla. Tulevaisuuden kannalta 



29 

 

on varmasti hyödyllistä, että uusien menetelmien kehittämistä jatketaan. On 

tärkeää keksiä ja innovoida uusia tapoja opettaa samoja asioita. Tärkeää on 

myös uskaltaa kehittyä ja muuttua. 
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